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Spørgsmål nr. 100 fra Folketingets Finansudvalg vedrørende forslag 

til finanslov for finansåret 2017 (L 192): 

 

”Vil ministeren redegøre for den ”justering af taksterne til ad-

vokatsalærer”, der omtales i finanslovsforslaget under § 

11.21.21., begrunde justeringen og redegøre for de retssikker-

hedsmæssige konsekvenser for mindrebemidlede borgeres mu-

ligheder for at få kvalificeret advokathjælp?” 

 

Svar: 

 

Regeringen lægger med sit forslag til finanslov for 2017 op til at redu-

cere de vejledende takster for salærer til forsvarere i straffesager mv. 

Baggrunden for justeringen er, at de vejledende takster for salærer til 

forsvarere i straffesager mv. i perioden fra 2007-2014 er steget med 

gennemsnitligt 5,8 pct. mere end den generelle pris- og lønudvikling. 

 

En analyse viser, at en reduktion af de vejledende takster for salærer til 

forsvarere i straffesager mv. til den faktiske pris- og lønudvikling vil 

kunne indebære et provenu på 15 mio. kr. årligt fra 2017. Der er på den 

baggrund indbudgetteret et provenu på 15 mio. kr. årligt fra 2017. 

 

Kontoen 11.21.21. Strafferetspleje mv. er reduceret med 11,2 mio. kr. 

årligt fra 2017 og frem som følge af en forventet justering af taksterne. 

Endvidere er kontoen 11.42.02. Fri proces og udgifter til advokathjælp 

reduceret med 3,8 mio. kr. årligt, således at den samlede justering inde-

bærer en bevillingsreduktion på de 15 mio. kr. årligt fra 2017. 

 

Der lægges ikke med forslaget op til at begrænse de tilfælde, hvor man 

som sigtet i en straffesag er berettiget til en forsvarer. Forslaget medfø-

rer desuden ingen ændringer i betingelserne for, hvornår man som bor-

ger kan opnå fri proces eller anden form for offentlig retshjælp.  

 

Det er ikke på nuværende tidspunkt muligt at vurdere, om forslaget på 

sigt vil kunne mindske interessen hos nogle advokater for at søge hver-

vet som f.eks. offentlig forsvarer. I den forbindelse bemærkes, at det 

fortsat vil være overladt til retten at fastsætte, hvilket salær f.eks. en of-

fentlig forsvarer skal tildeles i den konkrete sag. Retten vil i sin afgørel-

se heraf tage udgangspunkt i de vejledende takster, men også se på sa-

gens karakter. 


